
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 
15-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва 

 
 

РЕШЕНИЕ 
24.12.2024                                                                                   № 127   

          Экз. ____ 
р.п. Павловка 

 
 
Об итогах контрольных мероприятий 
 

 Заслушав  отчёты председателя Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования  «Павловский район» Балашовой Н.Ю.:  
- об  итогах   контрольного мероприятия по проверке по проверке законности 
и результативности  использования бюджетных средств муниципальным 
казенным общеобразовательным учреждением Октябрьская средняя школа за 
2023 год.; 
- об  итогах экспертно-аналитического мероприятия по проверке соответствия 
сумм просроченной кредиторской задолженности по уплате страховых 
взносов во внебюджетные фонды Российской Федерации, указанных в 
годовой бухгалтерской отчетности муниципального образования «Павловский 
район», данным УФНС России по Ульяновской области по состоянию на 
01.01.2024г., Совет депутатов муниципального образования «Павловский 
район» РЕШИЛ: 

1. Информацию председателя Контрольно-счетной палаты МО 
«Павловский район» Балашовой Н.Ю. о результатах  
- контрольного мероприятия по проверке по проверке законности и 
результативности  использования бюджетных средств муниципальным 
казенным общеобразовательным учреждением Октябрьская средняя школа за 
2023 год.; 
- экспертно-аналитического мероприятия по проверке соответствия сумм 
просроченной кредиторской задолженности по уплате страховых взносов во 
внебюджетные фонды Российской Федерации, указанных в годовой 
бухгалтерской отчетности муниципального образования «Павловский район», 
данным УФНС России по Ульяновской области по состоянию на 01.01.2024г., 
принять к сведению. 



       2. Директору МКОУ Октябрьская средняя школа провести работу по 
устранению   и недопущению нарушений, установленных в ходе 
проведенного контрольного мероприятия. 
  3. Управлению финансов муниципального образования «Павловский 
район» Ульяновской области, руководителям бюджетных муниципальных 
учреждений муниципального образования «Павловский район», главам 
администраций сельских поселений Павловского района Ульяновской 
области  обеспечить достоверность отражения кредиторской задолженности, 
в том числе просроченной кредиторской задолженности, при формировании 
бюджетной (бухгалтерской) отчетности. 
  4. Настоящее решение вступает в силу   с момента его подписания. 
  5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
«Павловский район» Балашову Н.Ю. 

 
 

Глава муниципального образования 
 «Павловский район»     Ш.А. Абуталипов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1  
                                    к решению Совета депутатов                                                             

муниципального образования                                                             
                                                              «Павловский район»  

Ульяновской области 
                                                                                                              от  24.12.2024  № 127 

 
ОТЧЁТ 

по результатам контрольного мероприятия по проверке законности и 
результативности  использования бюджетных средств муниципальным казенным 
общеобразовательным учреждением Октябрьская средняя школа за 2023 год. 

 
 

« _04_» __октября__  2024 год р.п. Павловка 
 

 
Основание для проведения контрольного мероприятия: Положение о контрольно-
счетной палате  МО «Павловский район», утвержденное решением Совета депутатов МО 
«Павловский район» от 16.12.2021 г. № 281, пункт 3.7. плана работы Контрольно-счетной 
палаты МО «Павловский район» на 2024 год, утвержденный приказом Контрольно-счетной 
палаты от  13.08.2024 г. № 11-пр, приказ Контрольно-счетной палаты МО «Павловский 
район» от 02.09.2024г. № 14-пр «О проведении контрольного мероприятия».  
 
Предмет контрольного мероприятия:   
Финансовая и хозяйственная деятельность муниципального казенного  
общеобразовательного учреждения Октябрьская средняя школа. 
 
Объект (объекты) контрольного мероприятия: 
Муниципальное казенное  общеобразовательное учреждение Октябрьская средняя школа. 

 
Проверяемый период деятельности:  2023 год 

 

Срок проведения контрольного мероприятия:  
на объекте муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Октябрьская 

средняя школа с 09 сентября 2024 г. по 04 октября 2024 г. 
 

Цели контрольного мероприятия: 
законодательные, нормативные правовые и иные распорядительные документы, 

бухгалтерская и финансовая отчетность, иные документы, отражающие деятельность 
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Октябрьская средняя 
школа. 

 
Объем проверенных средств: 11527,0  тыс. руб. 
Объем выявленных нарушений 32,1  тыс. руб. в том числе: 

• - нарушения в ходе исполнения бюджетов  – 1,4 тыс. руб., в том числе 1,4 тыс. руб. 
нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации (п. 
1.2.6 Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 
аудита (контроля). 
• - нарушения при осуществлении муниципальных  закупок товаров, работ, услуг  – 
30,7 тыс. руб., в том числе 30,7 тыс. руб. –избыточное расходование бюджетных средств 
при определении и обоснования начальной (максимальной) цены договора, заключаемого 



с единственным поставщиком  (п. 4.22  Классификатора нарушений, выявляемых в ходе 
внешнего государственного аудита (контроля); 
• - неэффективное использование  бюджетных средств – 74,5 тыс. руб., в том числе: 
- 48,8 тыс. руб. на оплату пеней  по страховым взносам,  5,7 тыс. руб. на оплату неустойки 
по претензии ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» и 20,0 тыс. руб. в пользу 
взыскателя УФССП (п. 8 Методики определения суммы неэффективного 
использования средств). 

 

Количество нарушений – 132. 
Результаты контрольного мероприятия 

 
          Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Октябрьская средняя 
школа (далее по тексту МКОУ Октябрьская СШ) осуществляет свою деятельность 
соответствии с Уставом  МКОУ Октябрьская СШ, утвержденным Постановлением  
администрации муниципального образования  «Павловский район» от 12.12.2019 г. № 719. 

         Согласно уставу МКОУ Октябрьская СШ обладает автономией, является 
муниципальным образовательным учреждением, юридическим лицом, имеет 
самостоятельный баланс, счета, печать, штамп, бланки со своим наименованием. Имеет 
право от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные 
неимущественные права, нести обязанности, заключать договора, быть истцом и 
ответчиком в суде.  

          Учредителем образовательного учреждения является Муниципальное 
образование «Павловский район» Ульяновской области. От имени муниципального 
образования «Павловский район» функции и полномочия учредителя осуществляет 
Администрация муниципального образования «Павловский район». 

Основными целями деятельности Учреждения являются: 
- осуществление образовательной деятельности по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования; 
- формирование общей культуры личности обучающихся на основе усвоения 
обязательного минимума содержания общеобразовательных программ; 
- создание условий для адаптации обучающихся к жизни в обществе; 
- создание основы для осознанного выбора и последующего освоения 
профессиональных образовательных программ; 
- воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам 
человека, любви к окружающей природе, Родине, семье; 
- формирование здорового образа жизни.; 
- формирование духовно-нравственной личности. 
 
         В соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О 

лицензировании отдельных видов деятельности» МКОУ Октябрьская СШ получена 
бессрочная лицензия на образовательную деятельность регистрационный № 2804 от 
19.02.2016 г.  

Выявленные нарушения: 
 

1. Нарушение в ходе исполнения бюджетов  – сумма нарушений 1,4 тыс. руб., 
количество нарушений - 1 (п. 1.2.6 Классификатора нарушений, выявляемых в ходе 
внешнего государственного аудита (контроля). 
       В МКОУ «Октябрьская СШ»  по данным бухгалтерской отчетности  (форма по ОКУД 
0503769)  на счете 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» сложилась 



кредиторская задолженность на 01.01.2023 г. в сумме 546,3 тыс. руб., на 01.01.2024г.  в 
сумме 380,1 тыс.руб.   

       В ходе проверки установлено, что на начало и конец проверяемого периода 
остатки по подстатьям  КОСГУ 225 и 226 отраженные по ж/о № 4 не соответствуют 
остаткам по главной книге и сумме кредиторской задолженности (форма по ОКУД 
0503169) бухгалтерской отчетности по счетам 302.25 и 302.26. Установленная разница в 
размере 1,4 тыс.руб.  – это сумма кредиторской задолженности перед ФГУП «Охрана» фед. 
службы войск нац. гвардии РФ за техническое обслуживание комплекса технических 
средств охраны, которая в нарушение ст. 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 
402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и  Приказа Минфина России от 29 ноября 2017 г. N 209н 
«Об утверждении порядка применения классификации операций сектора государственного 
управления» отражена по главной книге и в форме ОКУД 0503169  по счету 302.26 
«Прочие работы, услуги».  Допущенное нарушение не привело к искажению итоговых 
показателей по принятым обязательствам, в представленной бухгалтерской отчетности на 
начало и конец проверяемого периода. 
 
2.  Нарушения при осуществлении муниципальных  закупок товаров, работ, услуг  – 
сумма нарушений 30,7 тыс. руб.,  количество нарушений - 1 : (п. 4.22 Классификатора 
нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля). 

       МКОУ Октябрьская СШ систематически в течение 2023 года осуществляло 
закупки продуктов питания у единственного поставщика ИП Ризаев В.А. Диапазон 
завышения закупочных цен, с уровнем средних потребительских цен, в разрезе товаров 
сложился следующим образом: 

- сахар – завышение цены  от 17% до 36%; 
- соль - завышение цены  от 30% до 49%; 
- растительное масло - завышение цены  от 9% до 36%; 
- яйцо - завышение цены  от 25% до 39%; 
- гречка - завышение цены  от 22% до 37%; 
- картофель - завышение цены  от 15% до 27%; 
- капуста - завышение цены  от 17% до 56%; 
- морковь- завышение цены  от 19% до 59%; 
- лук- завышение цены  от 25% до 44%; 
- свекла- завышение цены  от 25% до 64%; 
- апельсины - завышение цены  от 33% до 43%; 
        Поставка продуктов питания  осуществлялась на основании прямых договоров. 

Руководством учреждения не были использованы конкурентные способы определения 
поставщика (исполнителя), что создало условия осуществления закупок по завышенным 
ценам и следствие неэкономное расходование бюджетных средств. Общая сумма 
избыточных расходов  

 
 
 
 
 
 



 

январь февраль март

цена кол-во всего цена всего сумма % цена кол-во всего цена всего сумма % цена кол-во всего цена всего сумма %

рис 102 10 1020 93,94 939,4 81 8 0 0 0 127,5 5,6 714 92,71 519,18 195 27

геркулес 0 0 0 140 0,8 112 77,81 62,25 50 44

яйцо 113 3 339 70,01 210,03 129 38 113 3 339 75,26 225,78 113 33 113 3 339 79,74 239,22 100 29

масло р 183,7 6,41 1177,5 118,5 759,59 418 35 183,7 6,44 1183,03 119,91 772,22 411 35 183,7 9,2 1690,04 120,46 1108,23 582 34

пшено 0 0 0 63,75 0,8 51 52,7 42,16 9 17

гречка 116,3 8 930 80,01 640,08 290 31 116,25 3,2 372 74,32 237,82 134 36 99,5 11 1094,5 71,57 787,27 307 28

сахар 81 5 405 58,61 293,05 112 28 81 5 405 60,04 300,2 105 26 81 10 810 62,03 620,30 190 23

соль 25 2 50 13,76 27,52 22 45 25 2 50 13,37 26,74 23 47 25 2 50 13,59 27,18 23 46

мука 67,5 4 270 41,37 165,48 105 39 67,5 2 135 38,4 76,8 58 43 62,25 4 249 39,5 158,00 91 37

морковь 46 8,04 369,84 28,78 231,39 138 37 48 7 336 37,52 262,64 73 22 51 13,54 690,44 39,77 538,41 152 22

яблоки 98 1,18 115,64 89,23 105,29 10 9 105 1,42 149,1 90,89 129,06 20 13 135 1,06 143,1 92,23 97,76 45 32

лук 39 8,74 340,86 27,15 237,29 104 30 48 18,4 882,96 47,37 871,37 12 1

свекла 48 6,94 333,12 27,26 189,18 144 43 48 7,312 350,98 31,51 230,40 121 34 48 12,1 580,56 32,93 398,29 182 31

картофель 36 47 1681,1 26,65 1244,5 437 26 36 50,48 1817,28 29,81 1504,81 312 17 38 33,76 1282,88 27,89 941,57 341 27

капуста 23 29,58 680,34 17,67 522,68 158 23 23 34,23 787,29 16,9 578,49 209 27 26 40,98 1065,48 16,86 690,92 375 35

апельсины 0 180 1,36 244,8 110 149,60 95 39 188 1,13 212,44 107,04 120,96 91 43

ВСЕГО 7712,4 5565 2147 6169 4495 1675 9967 7223 2744

апрель май июнь

цена кол-во всего цена всего сумма % сумма % цена кол-во всего цена всего сумма %

рис 0 0 0 0 0 0 136,25 11,2 1526 100,84 1129,41 396,59 26

манка 0 0 0 71,88 0,8 57,504 54,73 43,784 13,72 24 57,5 2,4 138 57 136,8 1,2 100

яйцо 120 3 360 75,54 226,62 133,38 37 98 3 294 66,19 198,57 95,43 32 98 3 294 66,59 199,77 94,23 32

масло р 183,7 7,36 1351,96 122,53 901,82 450,14 33 183,69 7,36 1351,96 117,73 866,49 485,47 133,33 4,5 599,99 115,43 519,44 80,55 13

пшено 0,00 0,00 0 0 0 63,75 4,8 306,00 52,57 252,34 53,66 18

гречка 116,3 8 930,00 72,91 583,28 346,72 37 103,75 4 415 73,51 294,04 120,96 29 103,75 8 830,00 70,47 563,76 266,24 32

сахар 81 10 810,00 63,18 631,8 178,20 22 81 5 405 65,79 328,95 76,05 19 84 15 1260,00 69,86 1047,90 212,10 17

соль 25 5 125,00 13,34 66,7 58,30 47 25 6 150 12,66 75,96 74,04 25 5 125,00 13,04 65,20 59,80 48

мука 67,5 2 135,00 37,78 75,56 59,44 44 67,5 2 135 37,45 74,9 60,10 45 0,00 0,00 0,00

морковь 50 7,4 370,00 40,72 301,33 68,67 19 71 5,34 379,14 69,85 373,00 6,14 2

яблоки 113 0,68 76,84 93,96 63,89 12,95 17 113 0,62 70,06 97,15 60,23 9,827 14 120 12,67 1520,40 105,14 1332,12 188,28 12

лук 93 7,2 669,6 70 504 165,6 25 60 7 420,00 59,11 413,77 6,23 1

свекла 50 7,5 375,00 28,33 212,48 162,53 43 50 9,07 453,5 33,65 305,21 148,29 33 53 1,36 72,08 39,96 54,35 17,73 25

картофель 50 56 2800,00 25,51 1428,6 1371,44 49 35 43,98 1539,3 25,34 1114,45 424,85 28 35 40 1400,00 44,22 1768,80 -368,8 -26

капуста 67,11 30,22 2028,06 20,94 632,81 1395,26 69 90 20,64 1857,6 69,15 1427,26 430,34 23 75 16,2 1215,00 53,15 861,03 353,97 29

апельсины 165 0,9 148,50 107,04 96,34 52,16 35 179 0,765 136,94 101,35 77,53 59,402 43 165 13,61 2244,83 100,07 1361,45 883,37 39

0

ВСЕГО 9510 5221 4289 7535 5371 2164 12330 10079 2251

сентябрь октябрь ноябрь

цена кол-во всего цена всего сумма % цена кол-во всего цена всего сумма % цена кол-во всего цена всего сумма %

яйцо 100 1,8 180,00 69,13 124,43 55,57 31 133 3 399,00 81,39 244,17 154,83 39 135 3 405 101,1 303,3 101,7 25

масло р 133,3 9,8 1306,6 121,66 1192,3 114,37 9 192,22 7,8 1499,32 121,08 944,42 554,89 37 171,78 9 1546,02 118,00 1062,00 484,02 31

гречка 103,8 3,2 332 71,13 227,62 104,38 31 103,75 6,4 664,00 70,87 453,57 210,43 32 103,75 0,8 83,00 66,54 53,23 29,77 36

сахар 105 10 1050 68,81 688,10 361,90 34 105 10 1050,00 67,12 671,20 378,8 36 105 5 525,00 67,70 338,50 186,50 36

соль 23 5 115 14,24 71,20 43,80 38 23 6 138,00 14,00 84,00 54 39 23 5 115,00 14,16 70,80 44,20 38

мука 63 5 315 38,77 193,85 121,15 38 63 5 315,00 39,11 195,55 119,45 38 55 2 110,00 38,29 76,58 33,42 30

морковь 70 11,5 805 29,38 337,87 467,13 58 70 10 700,00 29,73 297,30 402,7 58 70 11 770,00 28,63 314,93 455,07 59

яблоки 113 1,09 123,17 102,15 111,34 11,83 10 0,00 0,00 0 120 0,72 86,40 96,13 69,21 17,19 20

лук 45 14,5 652,5 26,66 386,57 265,93 41 45 11 495,00 25,12 276,32 218,68 44 45 10,7 481,50 27,88 298,32 183,18 38

свекла 65 11,5 747,5 23,17 266,46 481,05 64 65 9,5 617,50 23,85 226,58 390,93 63 65 11 715,00 26,08 286,88 428,12 60

картофель 55 61,9 3404,5 24,27 1502,3 1902,19 56 35 67 2345,00 22,08 1479,36 865,64 37 35 20,8 728,00 22,45 466,96 261,04 36

капуста 55 39,1 2150,5 25,13 982,58 1167,92 54 35 30,5 1067,50 22,64 690,52 376,98 35 35 36,8 1288,00 20,71 762,13 525,87 41

апельсины 285 1,255 357,68 191,39 240,19 117,48 33 0,00 0,00 0 0

ВСЕГО 11539 6325 5215 9290 5563 3727 6853 4103 2750

декабрь

цена кол-во всего цена всего сумма %

яйцо 173 3 519 122,72 368,16 150,84 29

масло р 166,7 8,1 1350,03 119,69 969,49 380,538 28

гречка 90 6,4 576,00 69,82 446,85 129,152 22

сахар 93 10 930,00 63,93 639,30 290,7 31

соль 20 6 120,00 13,94 83,64 36,36 30

мука 63 7 441,00 39,01 273,07 167,93 38

морковь 70 13 910,00 30,17 392,21 517,79 57

лук 45 15 675,00 29,30 439,50 235,5 35

свекла 65 12,5 812,50 25,54 319,25 493,25 61

картофель 35 71 2485,00 22,63 1606,7 878,27 35

капуста 35 38 1330,00 21,97 834,86 495,14 37

ВСЕГО 10149 6373,1 3775,47

по Договору
сайт 
73.rosstat.gov.ru по Договору

сайт 
73.rosstat.gov.ru по Договору

сайт 
73.rosstat.gov.ruзавышение завышение

по Договору
сайт 
73.rosstat.gov.ru

 
73.rosstat.gov.ru

сайт 
73.rosstat.gov.ruпо Договору по Договору по Договору

сайт 
73.rosstat.gov.ru

сайт 
73.rosstat.gov.ru

по Договору
 

73.rosstat.gov.ru по Договору
 

73.rosstat.gov.ru по Договору

Анализ информации о уровне средних потребительских цен в регионе, 
размещенной на сайте 73.rosstat.gov.ru с ценами на закупленные товары у 

поставщика ИП Ризаев В.А.
Таблица  (в руб.)

наименова
ние

наименова
ние

наименова
ние

наименова
ние

завышение

завышение

завышение завышение завышение

завышение завышение завышение



 
 
      В результате  осуществления закупок МКОУ Октябрьская СШ  допустило 

избыточное расходование бюджетных средств в сумме  30,7 тыс. при определении и 
обоснования начальной (максимальной) цены договора, заключаемого с единственным 
поставщиком, что является нарушением статьи  22 " Федерального закона от 5 апреля 2013 
г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.  

 
3. Неэффективное использование  бюджетных средств – сумма нарушений 74,5 тыс. 
руб.,  количество нарушений - 3 : 
     В 2023 году в связи с задолженностью по страховым взносам МКОУ Октябрьская СШ  
направлено 48,8 тыс. руб. на оплату пени. В связи с несвоевременным выполнением 
договорных обязательств по контрактам МКОУ Октябрьская СШ  перед ООО «Газпром 
межрегионгаз Ульяновск»  в 2023 году  было  всего направлено 5,7 тыс. руб. на оплату 
неустойки. В пользу взыскателя УФССП по Ульяновской области по ИП 
№65644/20/73030-ИП и №1730/20/73030-ИП оплачен исполнительный сбор в сумме 20,0 
тыс.руб. Оплата пени, неустойки и исполнительного сбора в соответствии  со ст. 34 и 162 
Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием бюджетных средств.   
(п. 8 Методики определения суммы неэффективного использования средств.) 
      
 

Выявленные в ходе контрольного мероприятия несуммовые нарушения 
количество нарушений - 130 , в том числе: 

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов: количество нарушений  
125, в том числе: 
- п. 1.2.95 Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 
аудита (контроля) количество нарушений – 58: 
         В нарушение статьи 136 Трудового кодекса РФ в МКОУ Октябрьская СШ  выплату 
отпускных сумм производит в полном объеме позднее, чем за три дня до начала отпуска, 
следующим работникам учреждения: 

№ 
п/ 
п 

ФИО сотрудника (должность) № и дата 
Приказа 
предоставлении 
ежегодного 
основного 
оплачиваемого 
отпуска 
работнику 

Дата 
начала 
отпуска  

Дата оплаты 
отпуска и № п/п 

1 Логинова Валентина Николаевна 
 (учитель нач.классов) 

№2 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6601 

2 Тузова Ниля Фирхатовна 
(учитель руского языка) 

№3 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6601 
01.06.2023г. №6628 

3 Гурчев Сергей Александрович 
 (руководитель Точки роста) 

№4 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6608 

 Гурчев Сергей Александрович 
 (учитель ОБЖ) 

№5 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6601 

4 Крайнова Надежда Викторовна 
(учитель нач.классов) 

№6 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6601 
01.06.2023г. №6628 

5 Филатова Лариса Владимировна 
(учитель нач.классов) 

№7 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6601 
01.06.2023г. №6628 

6 Кононова Екатерина Ивановна 
(учитель химии и биологии) 

№8 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6601 
01.06.2023г. №6628 

7 Комиссарова Наталья 
Владимировна 

№9 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6601 
01.06.2023г. №6628 

consultantplus://offline/ref=102DD68F5528607749E8DCB1257972373B03AA593C85C4C80D08FE50A872CF85F83E8A4061463631C911EACF35BD926EEC2D06010CDDA212ZBrBG
consultantplus://offline/ref=102DD68F5528607749E8DCB1257972373B03AA593C85C4C80D08FE50A872CF85F83E8A406041363C9E4BFACB7CEA9F72EC35180512DDZAr1G


 (учитель немецкого яз.) 
 Комиссарова Наталья 

Владимировна 
 (советник директора по 
воспитанию) 

№14 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 01.06.2023г. №6635 

8 Назарова Мария Анатольевна 
(учитель нач.классов) 

№10 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6601 
01.06.2023г. №6628 

 Назарова Мария Анатольевна 
(педагог-организатор Точки роста) 

№11 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6608 

9 Добровольский Александр 
Вячеславович 
 (учитель математики) 

№12 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6601 
01.06.2023г. №6628 

 Добровольский Александр 
Вячеславович 
 (педагог-доп.образования Точки 
роста) 

№13 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6608 

10  Никифорова Людмила 
Анатольевна  
(уборщик помещений) 

№15 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6601 

11  Румянцева Мария Владимировна 
(уборщик помещений) 

№16 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6601 

12  Школьный Михаил Михайлович  
(сторож) 

№17 26.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6608 

13  Герасина Наталья Николаевна  
(главный бухгалтер) 

№18 27.05.2023г. С 01.06.2023г. 31.05.2023г. №6601 

14  Герасин Александр Николаевич  
(зам.директора п АХД) 

№24 30.08.2023г. С 01.09.2023г. 01.09.2023г.№10911 

(количество нарушений – 14). 
 
2. В соответствии со статьей 60.2 Трудового кодекса РФ с письменного согласия 
работника ему может быть поручено выполнение в течение установленной 
продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым 
договором, дополнительной работы по другой или такой же профессии (должности) за 
дополнительную плату. При этом совмещаемая должность в обязательном порядке должна 
быть предусмотрена штатным расписанием.  
      В нарушение статьи 60.2 Трудового кодекса РФ в МКОУ Октябрьская СШ при 
поручении дополнительных работ в порядке совмещения профессий (должностей) 
составлялись только приказы о возложении обязанностей, письменное согласие работников 
при этом не оформлялось, например: 
1. Приказ от 30.01.2023г. № 16 о возложении обязанностей сторожа на Митрянину Е.Н. на 
время болезни основного работника; 
2. Приказ от 13.03.2023г. № 32 об оплате за замещение и  возложение обязанностей 
классного руководителя на время учебного отпуска на Романову Л.В.; 
3. Приказ от 15.03.2023г. № 34 об оплате за замещение и  возложение обязанностей 
классного руководителя в связи с болезнью на Логинову В.Н.; 
4. Приказ от 19.04.2023г. № 49 о замещении на период отсутствия и  возложением 
обязанностей уборщика помещений на Никифорову Л.А., Румянцеву М.В., Лексину О.Н., в 
связи с болезнью основного работника; 
5. Приказ от 30.05.2023г. № 77 об оплате за замещение и  возложение обязанностей 
классного руководителя в связи с болезнью на  Романову Л.В.; 
6. Приказ от 01.06.2023г. № 81 о возложении обязанностей сторожа на Романова А.Н. на 
время отпуска основного работника;  
7. Приказ от 01.06.2023г. № 82 о возложении обязанностей главного бухгалтера на Лексину 
О.Н. на время отпуска основного работника; 



8. Приказ от 29.06.2023г. № 110-2 о возложении обязанностей рабочего по обслуживанию 
на Герасина А.Н. в связи с производственной необходимостью; 
9. Приказ от 29.06.2023г. № 110-1 о возложении обязанностей кассира на Герасину Н.Н. в 
связи с производственной необходимостью; 
10. Приказ от 31.07.2023г. № 130 о замещении и  возложении обязанностей сторожа в связи 
с отпуском на  Романова А.Н.; 
11. Приказ от 02.08.2023г. № 132 о замещении и возложении обязанностей сторожа на  
Романова А.Н., в связи с увольнением основного работника; 
12. Приказ от 18.09.2023г. № 189 о возложении обязанностей уборщика помещений на 
Митрянину Е.Н., Никифорову Л.А., Гнутову Р.А. на время болезни основного работника; 
13. Приказ от 03.10.2023г. № 194 об оплате за замещение и  возложение обязанностей 
классного руководителя в связи с болезнью на  Романову Л.В.; 
14. Приказ от 16.10.2023г. № 193 о возложении обязанностей оператора газовой котельной 
на Митрянину Е.Н., и о возложении обязанностей рабочего по обслуживанию здания на 
Сальникова В.А. на время болезни основных работников. 
15. Приказ от 17.10.2023г. № 200 об оплате за замещение и  возложение обязанностей 
классного руководителя в связи с учебным отпуском на  Романову Л.В.; 
16. Приказ от 16.11.2023г. № 213 об оплате за замещение и  возложение обязанностей 
классного руководителя в связи с болезнью на  Крайнову Н.В.; 
17. Приказ от 30.11.2023г. № 214 об оплате за замещение и  возложение обязанностей 
классного руководителя в связи с болезнью на  Назарову М.А.; 
    Также в нарушение статьи 60.2 Трудового кодекса РФ приказах отсутствует информация 
о том, как именно будет осуществляться дополнительная работа- путем расширения зон 
обслуживания, увеличения объема работ.  
     Оформление совмещения профессий (должностей), расширение зон обслуживания, 
увеличение объема работы, а также исполнение обязанностей временно отсутствующего 
работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, должно 
осуществляться путем заключения соглашения к ранее заключенному трудовому договору 
(Приказ Минтруда России от 26.04.2013 N 167н (ред. от 20.02.2014) "Об утверждении 
рекомендаций по оформлению трудовых отношений с работником государственного 
(муниципального) учреждения при введении эффективного контракта" и Письмо Минтруда 
России от 16.11.2020 № 14-2/ООГ-16940).  
В МКОУ Октябрьская СШ  соглашения к ранее заключенному трудовому договору  не 
заключались.  
(количество нарушений – 17). 
 
3. В ходе контрольного мероприятия установлено, что в нарушение статьи 91 Трудового 
кодекса РФ в МКОУ Октябрьская СШ имеются случаи оформления с сотрудниками 
трудовых договоров на ставку, превышающую 1,0. 
     Работник  работает на одну полную ставку, если он принят по основному месту работы 
и выполняет свою трудовую функцию в течение нормальной продолжительности рабочего 
времени. Чтобы у него получилось 1,5 ставки (1,075 и 1,125), дополнительно 0,5 (0,075 и 
0,125) ставки ему обычно оформляют по внутреннему совместительству. 
      Нарушения установлены при оформлении трудовых взаимоотношений со следующими 
сотрудниками: 
1. Айрапетян Н.Я. – Трудовой договор № 72 без даты, принята поваром с 17.09.2020г. 
Занимаемая ставка 1,5 подтверждается штатным расписанием и расчетно-платежными 
ведомостями; 
2. Митрянина Е.Н. – Трудовой договор № 45 без даты,  принята уборщиком помещений с 
01.09.2015г. Занимаемая ставка 1,125 подтверждается штатным расписанием и расчетно-
платежными ведомостями за период с 01.01.2023г. по 31.08.2023г.; 



3. Никифорова Л.А. – Трудовой договор № 56 без даты,  принята уборщиком помещений с 
01.06.2016г. Занимаемая ставка 1,125 подтверждается штатным расписанием и расчетно-
платежными ведомостями за период с 01.01.2023г. по 31.08.2023г.; 
4. Румянцева М.В. – Трудовой договор № 71 без даты,  принята уборщиком помещений с 
01.10.2017г. Занимаемая ставка 1,125 подтверждается штатным расписанием и расчетно-
платежными ведомостями за период с 01.01.2023г. по 31.08.2023г.; 
5. Лексина О.Н. – Трудовой договор № 86 без даты,  принята уборщиком помещений с 
09.01.2023г. (уволена 30.06.2023г.). Занимаемая ставка 1,125 подтверждается штатным 
расписанием и расчетно-платежными ведомостями за период с 01.01.2023г. по 30.06.2023г.; 
6. Беляков В.П. – Трудовой договор № 75 без даты,  принят сторожем с 01.10.2023г. 
Занимаемая ставка 1,075 подтверждается штатным расписанием и расчетно-платежными 
ведомостями за период с 01.01.2023г. по 31.12.2023г.; 
7. Школьный М.М. – Трудовой договор № 22 без даты,  принят сторожем с 10.09.2013г. 
(уволен 03.08.2023г.). Занимаемая ставка 1,075 подтверждается штатным расписанием и 
расчетно-платежными ведомостями за период с 01.01.2023г. по 31.08.2023г.; 
8. Сальников В.А. – Трудовой договор № 87 без даты,  принят сторожем с 08.08.2023г. 
Занимаемая ставка 1,075 подтверждается штатным расписанием и расчетно-платежными 
ведомостями за период с 01.08.2023г. по 31.12.2023г.; 
9. Романов А.И. – Трудовой договор № 91 без даты,  принят оператором газовой котельной 
с 02.10.2023г. по 30.04.2024г.  Занимаемая ставка 1,075 подтверждается штатным 
расписанием и расчетно-платежными ведомостями за период с 01.10.2023г. по 31.12.2023г.; 
10. Герасин А.Н. – Трудовой договор № 90 без даты,  принят оператором газовой котельной 
с 02.10.2023г. по 30.04.2024г.  Занимаемая ставка 1,075 подтверждается штатным 
расписанием и расчетно-платежными ведомостями за период с 01.10.2023г. по 31.12.2023г.; 
(количество нарушений – 10). 
 
4. В ходе контрольного мероприятия установлено, что в нарушение статьи 282 Трудового 
кодекса РФ в МКОУ Октябрьская СШ с работниками не заключались трудовые договора 
по совместительству. Трудовые взаимоотношения оформлены одним трудовым договором 
в котором указаны две должности, например:  
1. Трудовой договор № 14 без даты, заключенный с Герасиным А.Н. –  работник 
принимается на работу в должности заведующего хозяйством, рабочего по 
обслуживанию школьного здания с 15.10.2012г. Договор является договором по 
основной работе.  
2. Трудовой договор № 86 без даты, заключенный с Лексиной О.Н. –  работник принимается 
на работу в должности уборщик помещений, кассир с 09.01.2023г. Договор является 
договором по основной работе.  
3. Трудовой договор № 89 без даты, заключенный с Савиной Г.В. –  работник принимается 
на работу в должности кухонный работник, уборщик помещений,  с 04.09.2023г. Договор 
является договором по основной работе.  
(количество нарушений – 3). 
 
5. В ходе контрольного мероприятия установлено, что в нарушение статьи 57 Трудового 
кодекса РФ в МКОУ Октябрьская СШ с работниками  заключались трудовые договора, 
содержание которых не соответствует требованиям Трудового кодекса РФ. Недостающие 
условия соглашениями не оформлялись.    
1. Трудовой договор № 28 (по совместительству), заключенный с Комиссаровой Н.В. 
начало работы с 01.07.2015г.в должности учитель немецкого языка по квалификации 1 кв. 
категория. Место и дата заключения договора отсутствует. Трудовая функция не 
соответствует: в соответствии со штатным расписанием занимает две должности: первая - 
учитель высшей категории по предметам немецкий язык, математика, информатика и ИКТ, 



вторая –советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями.   
2. Трудовой договор № 31 (по основной работе) заключенный с Кононовой Е.И. начало 
работы с 18.08.2015г.в должности учитель биологии и химии. Квалификации отсутствует. 
Место и дата заключения договора отсутствует. Трудовая функция не соответствует: 
в соответствии со штатным расписанием занимает две должности: первая - учитель высшей 
категории по предметам химия, биология, музыка, физика, вторая –заместитель директора 
по учебно-воспитательной работе.   
3. Трудовой договор № 52 (по основной работе) заключенный с Крайновой Н.В. начало 
работы с 01.09.2016г.в должности учитель начальных классов. Квалификации 
отсутствует. Место и дата заключения договора отсутствует. Трудовая функция не 
соответствует: в соответствии со штатным расписанием - учитель высшей категории по 
предметам русский язык, литература, индивидуальное обучение и учитель начальных 
классов. 
4. Трудовой договор № 61 (по основной работе) заключенный с Сидоровой Назаровой) М.А. 
начало работы с 16.08.2017г.в должности учитель начальных классов. Квалификации 
отсутствует. Место и дата заключения договора отсутствует. Трудовая функция не 
соответствует: в соответствии со штатным расписанием занимает четыре должности: - 
учитель первой категории по предметам информатика и ИКТ и учитель начальных классов 
вторая –заместитель директора по воспитательной работе, третья –педагог-организатор и 
четвертая- педагог доп.образования.   
5. Трудовой договор № 79 (по основной работе) заключенный с Тузовой Н.Ф. начало работы 
с 01.09.2022г.в должности учитель русского языка и литературы. Квалификации 
отсутствует. Место и дата заключения договора отсутствует. Трудовая функция не 
соответствует: в соответствии со штатным расписанием занимает должность - учитель 
первой категории по предметам русский язык, литература, родной (русский) язык, 
проектирование, индивидуальное обучение. 
6. Трудовой договор № 80 (по основной работе) заключенный с Гурчевым С.А. начало 
работы с 01.09.2022г.в должности учитель физической культуры. Квалификации 
отсутствует. Место и дата заключения договора отсутствует. Трудовая функция не 
соответствует: в соответствии со штатным расписанием занимает две должности - учитель 
первой категории по предметам физическая культура, ОБЖ, изобразительное искусство, 
вторая –заместитель директора по воспитательной работе. 
7. Трудовой договор № 81 (по основной работе) заключенный с Кузнецовой И.А. начало 
работы с 01.09.2022г.в должности учитель истории и обществознания. Квалификации 
отсутствует. Место и дата заключения договора отсутствует. Трудовая функция не 
соответствует: в соответствии со штатным расписанием занимает должность - учитель 
первой категории по предметам история, обществознание, технология, индивидуальное 
обучение(2022-2023учебные года). 
8. Трудовой договор № 82 (по основной работе) заключенный с Логиновой В.Н. начало 
работы с 01.09.2022г.в должности учитель начальных классов. 
 Место и дата заключения договора отсутствует. Трудовая функция не соответствует: 
в соответствии со штатным расписанием занимает должность - учитель индивидуальное 
обучение .   
9. Трудовой договор № 6 (по основной работе) заключенный с Филатовой Л.В. начало 
работы с 01.09.2006г.в должности учитель начальных классов. Квалификации -9 разряд. 
Место и дата заключения договора отсутствует. Трудовая функция не соответствует: 
в соответствии со штатным расписанием занимает должность - учитель по предметам 
русский язык, литература и учитель начальных классов. 
10. Трудовой договор № 14 (по основной работе) заключенный с Герасиным А.Н. начало 
работы с 15.10.2012г.в двух должностях- заведующего хозяйством, рабочего по 
обслуживанию школьного здания. Место и дата заключения договора отсутствует. 



Трудовая функция отсутствует, а именно- конкретный вид поручаемой работнику 
работы. Не соответствуют условия оплаты труда. 
11. Трудовой договор № 45 (по основной работе) заключенный с Митряниной Е.Н.  начало 
работы с 01.09.2015г. в должности- уборщик помещений. Отсутствует место и дата 
заключения договора и квалификация. Согласно штатного расписания разряд-2, 
квалификационная категория -1. 
12. Трудовой договор № 56 (по основной работе) заключенный с Никифоровой Л.А. начало 
работы с 01.06.2016г. в должности- уборщик помещений. Отсутствует место и дата 
заключения договора и квалификация. Согласно штатного расписания разряд-2, 
квалификационная категория -1. 
13. Трудовой договор № 71 (по основной работе) заключенный с Румянцевой М.В. начало 
работы с 01.10.2017г. в должности- уборщик помещений. Отсутствует место и дата 
заключения договора и квалификация. Согласно штатного расписания разряд-2, 
квалификационная категория -1. 
14. Трудовой договор № 86 (по основной работе) заключенный с Лексиной О.Н. начало 
работы с 09.01.2023г. в должности- уборщик помещений, кассир. Место и дата 
заключения договора отсутствует. Трудовая функция отсутствует, а именно- 
конкретный вид поручаемой работнику работы. Не соответствуют условия оплаты труда. 
(количество нарушений – 14). 
 - п. 1.2.96 Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 
аудита (контроля) количество нарушений – 67: 

      В ходе проверки установлено, что учреждением в нарушении требований  п.3 
ст.69.2 Бюджетного кодекса РФ, ст. 32  Федерального закона  от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях» и Приказа Министерства финансов РФ от 21.07.2011 г. N 
86н "Об утверждении Порядка предоставления информации государственным 
(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и 
ведения указанного сайта" не соблюдается порядок обеспечения открытости  и доступности 
сведений о деятельности муниципального бюджетного учреждения  на официальном сайте 
для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".  
За 2023 год  не  размещены на  сайте www.bus.gov.ru изменения показателей бюджетной 
сметы, которые в течении 2023 года вносились в бюджетную смету 64 раза.      

За 2023 год размещены на  сайте www.bus.gov.ru. с нарушением установленного 
срока (5 рабочих дней): 

- баланс учреждения (дата документа 10.01.2024г. размещен 31.01.2024г.); 
- Отчет о финансовых результатах деятельности (дата документа 10.01.2024г. 

размещен 31.01.2024г.); 
- Отчет об исполнении бюджета (дата документа 10.01.2024г. размещен 

05.02.2024г.); 
 (количество нарушений – 67). 
 
2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности (количество нарушений – 5), в том числе:  
- п. 2.4. Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 
аудита (контроля) - количество нарушений – 5: 
При проверке правильности проведения инвентаризации выявлены следующие нарушения: 
         1. Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402-ФЗ 
предусмотрено, что могут применяться формы учета, разработанные учреждением 
самостоятельно (порядок их применения и заполнения должен быть предусмотрен учетной 
политикой). Самостоятельно разработанные формы учета в организации отсутствуют и в 
учетной политике не предусмотрены. 

consultantplus://offline/ref=C900DA793C2868F088EDD003C61CC1BFA9196E3D441374AFFC451598D706629D746CB6E24418031ADCF4076182X8r0G
http://www.bus.gov.ru/


        Учетной политикой МКОУ Октябрьская СШ утверждены формы применяемых 
первичных документов в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» 
от 06.12.2011г. № 402-ФЗ  и  Приказом Минфина РФ от 30.03.2015г. №52н (в редакции 
Приказов Минфина России от 17.11.2017г. №194н и 15.06.2020г. №103н) «Об утверждении 
форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых 
органами государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 
применению».  

      В МКОУ Октябрьская СШ при документальном оформлении результатов 
инвентаризации расчетов по доходам применили Инвентаризационную опись расчетов с 
дебиторами по доходам по форме ОКУД 0504089, а следовало применить 
Инвентаризационную опись расчетов по поступлениям по форме ОКУД 0504091. 
Таким образом учреждением допущено нарушение ст. 10 Федерального закона «О 
бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402-ФЗ и приказа Минфина РФ от 30.03.2015г. 
№52н ( в редакции Приказа от 15.06.2020 № 103н) «Об утверждении форм первичных 
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 
применению». 
(количество нарушений – 1). 

 
       2.   В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», приказа Министерства финансов РФ от 31.12.2016г. №256н «Об 
утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 
организаций государственного сектора», Приказа Министерства финансов РФ от 
13.06.1995г. №49 «Об утверждении  Методических указаний по инвентаризации имущества 
и финансовых обязательств» и Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н ( в редакции 
Приказа от 15.06.2020 № 103н) отсутствует отдельная инвентаризационная опись 
(сличительная ведомость) по форме ОКУД 0504087 по счету 020800000 и по счету 
030300000,   инвентаризационная опись наличных денежных средств по форме ОКУД 
0504088, инвентаризационная опись остатков на счетах учета по форме ОКУД 0504082 
и акт о результатах инвентаризации по форме ОКУД 0504835  (материалы проверки не 
представлены). 
(количество нарушений – 4). 

 
Выводы. 

 
1. Несвоевременность  исполнения обязательств по оплате страховых взносов, 

неустойки  и исполнительного сбора  привели к неэффективному использованию 
бюджетных средств. 

2. В нарушении порядка применения бюджетной классификации Российской 
Федерации в бухгалтерской отчетности (форма по ОКУД 0503169) неправильно отражена 
сумма кредиторской задолженности по счетам 302.25 и 302.26.  

3. Не применение метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) привело к 
завышению начальной (максимальной) цены договора, заключаемого с единственным 
поставщиком, что является  нарушением законодательства о закупках товаров, работ, 
услуг. 

 
    Возражений и замечаний по результатам контрольного мероприятия  не имеется. 

http://base.garant.ru/70951956/


  
Предложения 

 
1. Соблюдать требования бюджетного, гражданского, трудового законодательства,  

Федеральных законов,  Решений представительной и исполнительной власти, нормативно-
правовых документов.   

2. Не допускать неэффективного использования бюджетных средств.  
3. Своевременно осуществлять оплату отпуска сотрудникам. 
4.Обеспечить ведение документации по заработной плате в соответствии с 

действующим законодательством. 
5. Инвентаризацию проводить в соответствии с действующим законодательством. 
6. Не допускать нарушений законодательства в сфере закупок. 
7. Соблюдать порядок обеспечения открытости  и доступности сведений о 

деятельности муниципального бюджетного учреждения  на официальном сайте bus.gov.ru.  
8.  Не допускать нарушения порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации. 
9. Директору общеобразовательного учреждения учесть замечания, отмеченные в 

акте.  
10. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, выявленных в ходе 

контрольного мероприятия. Отчет об устранении нарушений направить в Контрольно-
счетную  палату  МО «Павловский район». 

11. Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим нарушения. 
 
 
 
 
 
Председатель контрольно-счетной 
палаты МО «Павловский район»                                                       Н.Ю. Балашова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ №2  

                                    к решению Совета депутатов                                                             
муниципального образования                                                             

                                                              «Павловский район»  
Ульяновской области 

                                                                                                              от  24.12.2024  № 127 

Заключение 
по результатам экспертно-аналитического мероприятия по проверке 

соответствия сумм просроченной кредиторской задолженности по 
уплате страховых взносов во внебюджетные фонды Российской 

Федерации, указанных в годовой бухгалтерской отчетности 
муниципального образования «Павловский район», данным УФНС 

России по Ульяновской области по состоянию на 01.01.2024г. 
 

« 24 »  октября  2024 года р.п. Павловка 
 

 
Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: 

Экспертно-аналитическое мероприятие проведено Председателем контрольно-счетной 
палаты МО «Павловский район» Балашовой Натальей Юрьевной   на основании 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от   07 февраля 2011 
года № 6-ФЗ  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных  
органов субъектов РФ и муниципальных образований», «Положения о контрольно-счетной 
палате»  МО «Павловский район», утвержденного решением Совета депутатов МО 
«Павловский район» от 16.12. 2021 г. № 281,  пункта 2.25 плана работы Контрольно-счётной 
палаты МО «Павловский район» на 2024 год, утвержденного председателем Контрольно-
счётной палаты МО «Павловский район» от 25.12.2023г. №21-пр (с изменениями от 
02.07.2024г.), приказа Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
«Павловский район» от 03.07.2024г. № 8-пр «О проведении экспертно-аналитического 
мероприятия», письма контрольного управления администрации Губернатора Ульяновской 
области №73-АГ-15/13826 исх. от 03.05.2024г. 

      Целью проведения экспертно-аналитического мероприятия и подготовки 
заключения является  анализ просроченной кредиторской задолженности по 
уплате страховых взносов во внебюджетные фонды Российской Федерации в 
разрезе муниципальных учреждений.      
      Предмет экспертно-аналитического мероприятия -  информация, 
представленная УФНС России по Ульяновской области, законодательные, 
нормативные правовые и иные  распорядительные документы, бухгалтерская 
и финансовая отчетность  учреждений района, акты сверок муниципальных 
учреждений района с УФНС России по Ульяновской области и другая 
информация подтверждающая кредиторскую задолженность учреждений 
района по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды Российской 
Федерации.     
Объект экспертно-аналитического мероприятия - Управление финансов 
администрации МО «Павловский район» Ульяновской области, а также   



казенные и бюджетные муниципальные учреждения, получатели бюджетных 
средств МО «Павловский район».   
Проверяемый период  - 2023 год.  
Сроки проведения экспертно-аналитического мероприятия  -  
- начато 03.07.2024г. (Приказ от 03.07.2024г. №8-пр) - приостановлено  
12.07.2024г. (Приказ от 12.07.2024г. №9-пр); 
- возобновлено 12.08.2024г. (Приказ от 12.08.2024г. №10-пр)– приостановлено 
16.08.2024г. (Приказ от 16.08.2024г. №13-пр); 
- возобновлено 14.10.2024г. (Приказ от 14.10.2024г. №14-пр) – 
24.10.2024г.окончено.  
Экспертно-аналитическое мероприятие проведено на основе: 
-  Информации предоставленной в письме контрольного управления администрации 
Губернатора Ульяновской области №73-АГ-15/13826 исх. от 03.05.2024г.; 

- Информации по бюджетной и бухгалтерской отчетности 
консолидированного бюджета МО «Павловский район» Ульяновской области 
на 01.01.2024г., предоставленной Управлением финансов администрации МО 
«Павловский район» по запросу Контрольно-счетной палаты МО «Павловский 
район» от 03.07.2024г. исх.№74; 
-  Информации, предоставленной казенными и бюджетными муниципальными 
учреждениями, получателями бюджетных средств МО «Павловский район» по 
запросам Контрольно-счетной палаты МО «Павловский район» от 
12.08.2024г. исх.  №89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 
104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, от 02.09.2024г. №128 
и от 15.10.2024г. №137 и №138); 
-  Информации УФНС России по Ульяновской области, в соответствии с  
запросом Контрольно-счетной палаты МО «Павловский район» от 
11.07.2024г. исх.№ 80. 
         Согласно поступившей информации от контрольного управления 
администрации Губернатора Ульяновской области № 73-АГ-15/13826 исх. от 
03.05.2024 года по годовой бюджетной отчетности муниципального 
образования «Павловский район» за 2023 год имеется несоответствие сумм 
просроченной кредиторской задолженности по уплате страховых взносов во 
внебюджетные фонды Российской Федерации (51127,0 тыс. руб.) с данными 
УФНС России по Ульяновской области (44330,9 тыс. руб.) в сумме 6796,1 тыс. 
руб. 

По запросу Контрольно-счетной палаты МО «Павловский район» от 
03.07.2024г. исх.№74  Управлением финансов администрации МО 
«Павловский район» представлены сведения о просроченной дебиторской и 
кредиторской задолженности казенных и бюджетных учреждений 
муниципальных учреждений  МО «Павловский район», на основании которых 
формировались показатели годовой бюджетной отчетности муниципального 
образования «Павловский район» по состоянию на 01.01.2024г.: 

Таблица 1 
Наименование 

показателя 
Общее 

количество 
Сумма просроченной 

кредиторской задолженности по 



учреждений состоянию на 01.01.2024г., в тыс. 
руб. 

Казенные учреждения  26 26974,1 
Бюджетные 

учреждения  
11 24152,9 

Итого 37 51127,0 
 
Данные в разрезе учреждений представлены в таблице 2. 

Таблица 2 

№ 
п/п Наименование учреждения 

Сумм
а 

просроченно
й 

кредиторской 
задолженност

и по 
состоянию на 
01.01.2024г., 

в руб. 
1 МБОУ Татарско-Шмалакская средняя школа 2764257,18 
2 МБОУ Шиковская средняя школа 2180700 
3 МБОУ Холстовская средняя школа 450520 
4 МБОУ Павловская средняя школа №1 1674303 
5 МБДОУ Павловский детский сад №3 "Колосок" 1420551,84 
6 МБДОУ Павловский детский сад №1 "Золотой петушок" 2563329 
7 МБДОУ Павловский детский сад №4 "Колокольчик" 2019959,59 

8 
МБУДО "Центр развития творчества детей и юношества МО 

"Павловский район" 2216169,7 
9 МБУК "Павловский межпоселенческий центральный Дом культуры" 4256837,79 

10 МБУДО "Павловская детская школа искусств" 2909783,04 

11 
МБУ "Управление сельского хозяйства и природных ресурсов МО 

"Павловский район" 1696493 
    24152904,14 

12 Управление образования администрации МО "Павловский район" 551522,05 
13 МУК "Павловская межпоселенческая центральная библиотека" 1401346,88 
14 МУ "Техническое обслуживание учреждений культуры" 4229438,48 

15 
Отдел по делам культуры и организации досуга населения 

администрации МО "Павловский район" 577584,82 
16 МУК "Историко-краеведческий музей МО "Павловский район" 758795,48 
17 Администрация МО "Павловский район" 4353225,44 
18 МУ "Услуги" МО "Павловский район" 2905984,57 
19 Совет депутатов МО "Павловский район" 708961,27 
20 КСП МО "Павловский район" 135892,89 

21 
Администрация МО "Холстовское сельское поселение Павловского 

района Ульяновской области" 635233,24 

22 
Администрация МО "Пичеурское сельское поселение Павловского 

района Ульяновской области" 0 

23 
Администрация МО "Баклушинское сельское поселение 

Павловского района Ульяновской области" 85874,09 
24 Администрация МО "Павловский район"(городское поселение) 0 

25 
Администрация МО "Шаховское сельское поселение Павловского 

района Ульяновской области" 212623,36 
26 Администрация МО "Шмалакское сельское поселение Павловского 1350955,05 



района Ульяновской области" 

27 МКОУ Старопичеурская средняя школа 1215156,14 
28 МКОУ Шаховская основная школа 943137,87 
29 МКОУ Баклушинская средняя школа 1184960 
30 МКОУ Шалкинская средняя школа 1296939,42 
31 МКОУ Евлейская начальная школа 544057,54 
32 МКОУ Павловская ОШ №2 1436553,4 
33 МКОУ Октябрьская средняя школа 914993,21 
34 МКОУ Октябрьский детский сад "Солнышко" 266705,79 
35 МКДОУ Холстовский детский сад 394400 
36 МКДОУ Баклушинский детский сад "Родничок" 423460 
37 МКОУ Старочирковская основная школа 446308,97 

    26974109,96 
 
На основании запросов Контрольно-счетной палаты МО «Павловский 

район» учреждениями МО «Павловский район» представлены справки 
положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового 
счёта налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых 
взносов или налогового агента с УФНС России по Ульяновской по суммам 
просроченной кредиторской задолженности по уплате страховых взносов во 
внебюджетные фонды Российской Федерации по состоянию на 01.01.2024г. 

 Данные в разрезе учреждений представлены в таблице 3. 
 

                                                                                                           Таблица 3 
№
п/
п 

Наименование учреждения По данным 
бухгалтерского 
учета 
(просроченная 
кредиторская 
задолженность) 
на 01.01.2024г. 

По данным 
справок с  
УФНС России 
по 
Ульяновской 
области 

Дата 
формирования 
справки от 
УФНС России 
по 
Ульяновской 
области 

Разница 

1 
МБОУ Татарско-Шмалакская 
средняя школа 2764,2 

 
2204,7 

 
09.01.2024г. 

 
-559,5 

2 
МБОУ Шиковская средняя 
школа 2180,7 

 
1382,5 

 
09.01.2024г. 

 
-798,2 

3 
МБОУ Холстовская средняя 
школа 450,5 

 
242,4 

 
09.01.2024г. 

 
-208,1 

4 
МБОУ Павловская средняя 
школа №1 1674,3 

 
1663,1 

 
12.01.2024г. 

 
-11,2 

5 
МБДОУ Павловский детский сад 
№3 "Колосок" 1420,6 

 
1400,4 

 
09.01.2024г. 

 
-20,2 

6 
МБДОУ Павловский детский сад 
№1 "Золотой петушок" 2563,3 

 
1884,3 

 
09.01.2024г. 

 
-679,0 

7 
МБДОУ Павловский детский сад 
№4 "Колокольчик" 2020,0 

 
1233,1 

 
09.01.2024г. 

 
-786,9 

8 

МБУДО "Центр развития 
творчества детей и юношества 
МО "Павловский район" 2216,2 

 
 
2486,7 

 
 
29.12.2024г. 

 
 
270,5 

9 

МБУК "Павловский 
межпоселенческий центральный 
Дом культуры" 4256,8 

 
 
4247,6 

 
 
09.01.2024г. 

 
 
-9,2 

10 
МБУДО "Павловская детская 
школа искусств" 2909,8 

 
2900,8 

 
09.01.2024г. 

 
-9,0 



11 

МБУ "Управление сельского 
хозяйства и природных ресурсов 
МО "Павловский район" 1696,5 

 
 
1686,0 

 
 
09.01.2024г. 

 
 
-10,5 

12 

Управление образования 
администрации МО "Павловский 
район" 551,5 

 
 
551,5 

 
 
08.01.2024г. 

 
 
- 

13 

МУК "Павловская 
межпоселенческая центральная 
библиотека" 1401,3 

 
 
1118,3 

 
 
09.01.2024г. 

 
 
-283,0 

14 
МУ "Техническое обслуживание 
учреждений культуры" 4229,4 

 
4173,5 

 
09.01.2024г. 

 
-55,9 

15 

Отдел по делам культуры и 
организации досуга населения 
администрации МО "Павловский 
район" 577,6 

 
 
572,9 
 

 
 
09.01.2024г. 

 
 
-4,7 
 

16 
МУК "Историко-краеведческий 
музей МО "Павловский район" 758,8 

 
738,8 

 
09.01.2024г. 

 
-20,0 

17 
Администрация МО 
"Павловский район" 4353,2 

 
4254,3 

 
04.01.2024г. 

 
-98,9 

18 
МУ "Услуги" МО "Павловский 
район" 2906,0 

 
2906,0 

 
04.01.2024г. 

- 

19 
Совет депутатов МО 
"Павловский район" 709,0 

 
709,0 

 
04.01.2024г. 

- 

20 КСП МО "Павловский район" 136,0 
 
136,0 

 
04.01.2024г. 

- 

21 

Администрация МО 
"Холстовское сельское 
поселение Павловского района 
Ульяновской области" 635,2 

 
 
 
742,1 

 
 
 
12.01.2024г. 

 
 
 
106,9 

22 

Администрация МО 
"Пичеурское сельское поселение 
Павловского района 
Ульяновской области" 0 

 
 
 
0 

  
 
 
- 

23 

Администрация МО 
"Баклушинское сельское 
поселение Павловского района 
Ульяновской области" 85,9 

 
 
 
76,2 

 
 
 
29.12.2023г. 

 
 
 
-9,7 

24 

Администрация МО 
"Павловский район"(городское 
поселение) 0 

 
 
0 

  
 
- 

25 

Администрация МО "Шаховское 
сельское поселение Павловского 
района Ульяновской области" 212,6 534,7 

 
 
10.01.2024г. 

 
 
322,1 

26 

Администрация МО 
"Шмалакское сельское поселение 
Павловского района 
Ульяновской области" 1351,0 

 
 
 
1301,1 

 
 
 
09.01.2024г. 

 
 
 
-49,8 

27 
МКОУ Старопичеурская средняя 
школа 1215,2 

 
475,0 

 
05.01.2024г. 

 
-740,1 

28 
МКОУ Шаховская основная 
школа 943,1 

 
942,2 

 
09.01.2024г. 

 
-0,9 

29 
МКОУ Баклушинская средняя 
школа 1185,0 

 
1280,9 

 
29.12.2023г. 

 
95,9 

30 
МКОУ Шалкинская средняя 
школа 1296,9 

 
1296,3 

 
09.01.2024г. 

 
-0,7 

31 
МКОУ Евлейская начальная 
школа 544,1 

 
535,4 

Ликвидация 
06.06.2024г. 

 
-8,7 

32 МКОУ Павловская ОШ №2 1436,5 
 
937,0 

 
03.01.2024г. 

 
-499,5 

33 
МКОУ Октябрьская средняя 
школа 915,0 

 
692,5 

 
09.01.2024г. 

 
-222,5 



34 
МКОУ Октябрьский детский сад 
"Солнышко" 266,7 

 
196,6 

 
09.01.2024г. 

 
-70,1 

35 
МКДОУ Холстовский детский 
сад 394,4 

 
225,8 

 
09.01.2024г. 

 
-168,6 

36 
МКДОУ Баклушинский детский 
сад "Родничок" 423,5 

 
318,6 

 
29.12.2023г. 

 
-104,9 

37 
МКОУ Старочирковская 
основная школа 446,3 

 
0 

Ликвидация 
10.12.2020г. 

 
-446,3 

    51127,0 46046,2  -5080,8 

Как видно из таблицы, сумма просроченной кредиторской 
задолженности во внебюджетные фонды Российской Федерации, по данным 
справок от УФНС России по Ульяновской области, составила 46046,2 тыс. руб. 
Расхождение сумм между данными по годовому бухгалтерскому отчету 
составило -5080,8 тыс. руб. Даты формирования справок для учреждений с 29 
декабря 2023 года по 12 января 2024 года.  

Анализ представленной информации показал, что по 5 
муниципальным учреждениям расхождение сумм просроченной кредиторской 
задолженности с УФНС России по Ульяновской области на выявлено. Это 
такие учреждения как: 

-   Управление образования администрации МО "Павловский район"; 

- МУ "Услуги" МО "Павловский район"; 

- Совет депутатов МО "Павловский район"; 

- КСП МО "Павловский район"; 

- Администрация МО "Пичеурское сельское поселение Павловского района 
Ульяновской области". 

По представленным сведениям от учреждений муниципального 
образования «Павловский район» выявлено следующее: 

- по МБОУ Татарско-Шмалакская средняя школа указанная в годовой 
отчетности сумма кредиторской задолженность на 01.01.2024г. соответствует 
данным налогового органа. Из-за технических неполадок, со стороны 
налогового органа, в информационных ресурсах (Сбис онлайн, личный 
кабинет налогоплательщика, справка КНД 1120502 и справка КНД 1160082) 
на момент составления бюджетной отчетности сложилось несоответствие  
сумм просроченной кредиторской задолженности по страховым взносам. 
Достоверные данные о сальдо (Справка КНД 1160082) были получены после 
сдачи бюджетной годовой отчетности. Согласно Акта сверки КНД 1160070 за 
2023год налоговым органом было уменьшено страховых взносов на сумму 
635,9 тыс.руб. Из-за невозможности достоверно провести выверку остатков 



при передаче полномочий администрирования страховых взносов из ПФР в 
налоговый орган, задолженность в годовом отчете отражена по данным 
бух.учета. На текущий момент кредиторская (просроченная) задолженность 
по данным бухгалтерского учета учреждения  соответствует данным 
налогового органа.  

           - по МБОУ Шиковская средняя школа несоответствие сумм 
просроченной кредиторской задолженности  страховых взносов во 
внебюджетные фонды РФ с данными  УФНС России по Ульяновской области 
сложилось из-за того, что в личном кабинете налогоплательщика на момент 
составления годовой отчетности отсутствовали актуальные сведения. В 2023 
году в бухгалтерском учете был введен  новый счет ЕНП. В течении года 
остатки кредиторской задолженности по старым счетам перенесены на новый 
счет, но в связи с техническими неполадками информационных ресурсов 
ИФНС невозможно было отследить соответствие данных ИФНС с данными 
бух.учета. Денежные средства перечисленные в качестве ЕНП поступают на 
единый счет и распределяются налоговым органом в автоматическом режиме, 
не в соответствии с КБК указанного в платежных документах. Так например 
НДФЛ перечисленный в сумме 162490 руб. (п/п от 08.12.2023г. № 15571, № 
15575, №15577, № 15583, от 19.12.2023г.  №16484, №16486, от 20.12.2023г № 
16624, № 16626, от 22.12.2023г. № 16740, № 16745, № 16750, № 16757,  от 
29.12.2023г.  №177740,  от 09.11.2023г. № 13929,  № 13935, № 13939,  №13943  
№ 13944,  от 24.11.2023г №14704, № 14706, № 14708)  налоговым органом 
разнесено в уменьшение задолженности по страховым взносам во 
внебюджетные фонды РФ. Уведомление было представлено своевременно 
28.12.2023года. В бух. учете  начисленная сумма по страховым взносам во 
внебюджетные фонды РФ за декабрь 2023 года в сумме   194,0 тыс.руб. не 
включена в просроченную задолженность. Допущенное расхождение не 
привело к потере или недополучению бюджетных средств, а также не повлияло 
на принятие решений учредителей учреждения и  внешними пользователями. 
На текущий момент кредиторская (просроченная) задолженность по данным 
бухгалтерского учета МБОУ Шиковская средняя школа соответствует данным 
УФНС России по Ульяновской области. 

- по МБОУ Холстовская средняя школа указанная в годовой отчетности 
сумма кредиторской задолженность на 01.01.2024г. соответствует данным 
налогового органа. Из-за технических неполадок, со стороны налогового 
органа, в информационных ресурсах (Сбис онлайн, личный кабинет 
налогоплательщика, справка КНД 1120502 и справка КНД 1160082) на момент 
составления бюджетной отчетности сложилось несоответствие  сумм 
просроченной кредиторской задолженности по страховым взносам. 
Налоговым органом платежи разносились не в соответствии с назначением 



платежей. Например платежи по НДФЛ в сумме 172,0 тыс.руб. (п/п от 
24.11.2023г. № 14692, №14698, от 08.12.2023г. №15541, №15541, №15546, 
№15554, №15561, №15568, от 14.12.2023г. №16205, от 19.12.2023г. №16477, 
№16479, от 25.12.2023г. №17204, №17199, №17185, №17192, от 29.12.2023г. 
№17768) разнесли в уплату задолженности по страховым взносам. 
Уведомление по данным платежам было направлено в налоговый орган в срок 
22 и 27 декабря 2023г. На текущий момент просроченная кредиторская 
задолженность по данным бухгалтерского учета учреждения  соответствует 
данным налогового органа.  

    - по МБОУ Павловская средняя школа №1 указанная в годовой 
отчетности сумма кредиторской задолженность на 01.01.2024г. соответствует 
данным налогового органа. Из-за технических неполадок, со стороны 
налогового органа, в информационных ресурсах (Сбис онлайн, личный 
кабинет налогоплательщика, справка КНД 1120502 и справка КНД 1160082) 
на момент составления бюджетной отчетности сложилось несоответствие  
сумм просроченной кредиторской задолженности по страховым взносам. 
Налоговым органом платежи разносились не в соответствии с назначением 
платежей. Образовавшееся расхождение на сумму 11,2 тыс.руб. возникло в 
связи с тем, что налоговым органом платежное поручение №17696 от 
28.12.2023г. с назначением платежа НДФЛ частично разнесли в уплату 
задолженности по страховым взносам. На текущий момент просроченная 
кредиторская задолженность по данным бухгалтерского учета учреждения  
соответствует данным налогового органа.  

  - по МБДОУ Павловский детский сад №3 "Колосок" указанная в 
годовой отчетности сумма кредиторской задолженность на 01.01.2024г. 
соответствует данным налогового органа. Из-за технических неполадок, со 
стороны налогового органа, в информационных ресурсах (Сбис онлайн, 
личный кабинет налогоплательщика, справка КНД 1120502 и справка КНД 
1160082) на момент составления бюджетной отчетности сложилось 
несоответствие  сумм просроченной кредиторской задолженности по 
страховым взносам. Налоговым органом платежи разносились не в 
соответствии с назначением платежей. Например платежи по НДФЛ в сумме 
25,4 тыс.руб. (п/п от 25.12.2023г. № 17124 и 17131) частично, в размере 20,2 
тыс.руб. разнесли в уплату задолженности по страховым взносам. На текущий 
момент просроченная кредиторская задолженность по данным бухгалтерского 
учета учреждения  соответствует данным налогового органа. Допущенное 
расхождение не привело к потере или недополучению бюджетных средств, а 



также не повлияло на принятия экономических решений учредителем 
учреждения. 

- по МБДОУ Павловский детский сад №1 "Золотой петушок" указанная 
в годовой отчетности сумма кредиторской задолженность на 01.01.2024г. 
соответствует данным налогового органа. Из-за технических неполадок, со 
стороны налогового органа, в информационных ресурсах (Сбис онлайн, 
личный кабинет налогоплательщика, справка КНД 1120502 и справка КНД 
1160082) на момент составления бюджетной отчетности сложилось 
несоответствие  сумм просроченной кредиторской задолженности по 
страховым взносам. Налоговым органом платежи разносились не в 
соответствии с назначением платежей. Например платежи по НДФЛ в сумме 
155,2 тыс.руб. (п/п от 26.12.2023г. № 17362 и 17372) разнесли в уплату 
задолженности по страховым взносам. На текущий момент кредиторская 
(просроченная) задолженность по данным бухгалтерского учета учреждения  
соответствует данным налогового органа. Допущенное расхождение не 
привело к потере или недополучению бюджетных средств, а также не повлияло 
на принятие экономических решений учредителем учреждения. 

- по МБДОУ Павловский детский сад №4 "Колокольчик" указанная в 
годовой отчетности сумма кредиторской задолженность на 01.01.2024г. 
соответствует данным налогового органа. Из-за технических неполадок, со 
стороны налогового органа, в информационных ресурсах (Сбис онлайн, 
личный кабинет налогоплательщика, справка КНД 1120502 и справка КНД 
1160082) на момент составления бюджетной отчетности сложилось 
несоответствие  сумм просроченной кредиторской задолженности по 
страховым взносам. Налоговым органом платежи разносились не в 
соответствии с назначением платежей. Например платежи по НДФЛ   в сумме 
53,4 тыс.руб. (п/п от 25.12.2023г. № 17150 и 17144) разнесли в уплату 
задолженности по страховым взносам. Также  невозможно было достоверно 
провести выверку по расхождениям в остатках просроченной кредиторской 
задолженности по страховым взносам при передаче полномочий 
администрирования страховым взносам из ПФР в налоговый орган. Согласно 
Акта сверки КНД 1160070 за 2023год налоговым органом было уменьшено 
страховых взносов на сумму 1059,6 тыс.руб. Достоверные сведения по справке 
о сальдо КНД 1160082 были получены после сдачи баланса и отчета о 
просроченной кредиторской задолженности. На текущий момент 
кредиторская (просроченная) задолженность по данным бухгалтерского учета 
учреждения  соответствует данным налогового органа. Допущенное 
расхождение не повлияло на данные бухгалтерского баланса, не привело к 



потере или недополучению бюджетных средств, а также не повлияло на 
принятие экономических решений учредителем учреждения. 

 

          - по МБУДО "Центр развития творчества детей и юношества МО 
"Павловский район" получены пояснения о том,  в связи с техническими 
неполадками информационных ресурсов ИФНС невозможно было отследить 
соответствие данных ИФНС с данными бух.учета. Денежные средства 
перечисленные в качестве ЕНП поступают на единый счет и распределяются 
налоговым органом в автоматическом режиме, не в соответствии с КБК 
указанного в платежных документах. Так например НДФЛ перечисленный в 
декабре частично в сумме 27316  руб. (п/п от 22.12.2023г. № 16776) налоговым 
органом разнесен в уменьшение задолженности по страховым взносам во 
внебюджетные фонды РФ. Уведомление было представлено своевременно 
22.12.2023г . Достоверная информация о распределении платежей была 
получена после сдачи годового отчета. Допущенное расхождение не привело 
к потере или недополучению бюджетных средств, а также не повлияли на 
принятия решений учредителей учреждения и внешними пользователями. На 
текущий момент кредиторская (просроченная) задолженность по данным 
бухгалтерского учета МБУДО ЦРТДЮ соответствует данным УФНС Росси по 
Ульяновской области. 

- по МБУК "Павловский межпоселенческий центральный Дом 
культуры" расхождение в просроченной кредиторской задолженности по 
страховым взносам на 01.01.2024г. возникло в связи с тем, что в 
задолженность ошибочно включена задолженность по земельному налогу в 
сумме 9,2 тыс.руб., которая в случае уплаты уйдет в погашение страховых 
взносов (первоочередные платежи). Допущенное расхождение не повлияло на 
данные бухгалтерского баланса. Просроченная кредиторская задолженность 
по страховым взносам приведена в соответствие с  данным УФНС России по 
Ульяновской области.  

- по МБУДО "Павловская детская школа искусств" расхождение в 
просроченной кредиторской задолженности по страховым взносам на 
01.01.2024г. возникло в связи с тем, что в задолженность ошибочно включена 
задолженность по земельному налогу в сумме 9,0 тыс.руб., которая в случае 
уплаты уйдет в погашение страховых взносов (первоначальные платежи). 
Допущенное расхождение не повлияло на данные бухгалтерского баланса. 
Просроченная кредиторская задолженность по страховым взносам приведена 
в соответствие с  данным УФНС России по Ульяновской области.  



- по МБУ "Управление сельского хозяйства и природных ресурсов МО 
"Павловский район" расхождение в просроченной кредиторской 
задолженности по страховым взносам на 01.01.2024г. возникло в связи с тем, 
что налоговым органом платежные документы на сумму 10,5 тыс.руб. с 
назначением платежа по НДФЛ разнесли в уплату задолженности по 
страховым взносам. Основание: заявки  на выплату средств- от 19.12.2023г. 
№105, от 25.12.2023г. №117 и №115, от 22.12.2023г. №113 и №111.  

- по МУК "Павловская межпоселенческая центральная библиотека" 
расхождение в просроченной кредиторской задолженности по страховым 
взносам на 01.01.2024г. возникло в связи с тем, что налоговым органом оплата 
по НДФЛ частично, в размере 280,8 тыс.руб. (п/п от 25.12.2023г. № 16976 и от 
26.12.2023г. №17257) разнесена не в соответствии с назначением платежа, а в  
уплату задолженности по страховым взносам. Уведомление по данным 
платежам было направлено в налоговый орган в срок 27 декабря 2023г. 
Достоверная информация о распределении платежей была получена после 
сдачи баланса и отчета о просроченной кредиторской задолженности. 
Допущенное расхождение не повлияло на данные бухгалтерского баланса. 
Просроченная кредиторская задолженность по страховым взносам приведена 
в соответствие с  данным УФНС России по Ульяновской области.  

- по МУ "Техническое обслуживание учреждений культуры" в 
просроченную кредиторскую задолженность по страховым взносам на 
01.01.2024г. учреждение ошибочно включило сумму пеней.  Допущенное 
расхождение не повлияло на данные бухгалтерского баланса. Просроченная 
кредиторская задолженность по страховым взносам приведена в соответствие 
с  данным УФНС России по Ульяновской области.  

- по Отдел по делам культуры и организации досуга населения 
администрации МО "Павловский район" расхождение в просроченной 
кредиторской задолженности по страховым взносам на 01.01.2024г. возникло 
в связи с тем, что в задолженность ошибочно включена задолженность по 
земельному налогу в сумме 4,7 тыс.руб., которая в случае уплаты уйдет в 
погашение страховых взносов (первоочередные платежи). Допущенное 
расхождение не повлияло на данные бухгалтерского баланса. Просроченная 
кредиторская задолженность по страховым взносам приведена в соответствие 
с  данным УФНС России по Ульяновской области.  

- по МУК "Историко-краеведческий музей МО "Павловский район" 
расхождение в просроченной кредиторской задолженности по страховым 
взносам на 01.01.2024г. возникло в связи с тем, что налоговым органом оплата 



по НДФЛ в размере 20,0 тыс.руб. (п/п от 26.12.2023г. № 17356)  разнесена не 
в соответствии с назначением платежа, а в  уплату задолженности по 
страховым взносам. Уведомление по данным платежам было направлено в 
налоговый орган своевременно  27 декабря 2023г. Достоверная информация о 
распределении платежей была получена после сдачи баланса и отчета о 
просроченной кредиторской задолженности. Допущенное расхождение не 
повлияло на данные бухгалтерского баланса. Просроченная кредиторская 
задолженность по страховым взносам приведена в соответствие с  данным 
УФНС России по Ульяновской области.  

- по Администрация МО "Павловский район" расхождение в 
просроченной кредиторской задолженности по страховым взносам на 
01.01.2024г. возникло в связи с тем, что налоговым органом платежные 
документы на сумму 86,9 тыс.руб. ( п/п от 17.10.2023г. 878, от 12.05.2023г. 
№311 и от 19.10.2023г. №882) назначением платежа по земельному налогу 
разнесли в уплату задолженности по страховым взносам. В целом общая 
сумма кредиторской задолженности соответствует данным УФНС России по 
Ульяновской области на 01.01.2024 года.  

            - по Администрация МО "Холстовское сельское поселение 
Павловского района Ульяновской области" указанная в годовой отчетности 
сумма кредиторской задолженность на 01.01.2024г. соответствует данным 
налогового органа. Расхождение в просроченной кредиторской 
задолженности сложились по причине того, что перечисленный НДФЛ 
налоговый орган разнес в погашение задолженности по страховым взносам. 
На момент составления годовой бюджетной отчетности выверить данную 
сумму с УФНС России по Ульяновской области не представилось возможным, 
ввиду расхождения сумм поступлений и списаний, а также с техническими 
неполадками в работе личного кабинета налогоплательщика. Задолженность 
была отражена по данным бухгалтерского учета. Данное расхождение не 
повлияло на сведения, необходимые для рассмотрения проекта бюджета 
поселения и для его исполнения, а также для принятия решений внешними 
пользователями. На текущий момент кредиторская (просроченная) 
задолженность по данным бухгалтерского учета Администрации МО 
Холстовское сельское поселение  соответствует данным УФНС России по 
Ульяновской области. 

- по Администрация МО "Баклушинское сельское поселение 
Павловского района Ульяновской области" указанная в годовой отчетности 
сумма кредиторской задолженность на 01.01.2024г. соответствует данным 



налогового органа. Расхождение в сумме просроченной кредиторской 
задолженности по страховым взносам на 01.01.2024г. в размере 9,7 тыс.руб. 
сложилось в связи с тем, что налоговым органом платежные документы с 
назначением платежа НДФЛ ( п/п от 27.12.2023г. № 425, №427, №428, от 
12.12.2023г. №438, №446, №447, №459, от 20.12.2024г. №480 , №484, №485, 
от 21.12.2024г. №487) разнесли в уплату задолженности по страховым 
взносам. Уведомление по данным платежам было направлено в налоговый 
орган в срок 21 декабря 2023г. Допущенное расхождение не повлияло на 
решение о принятии бюджета. 

            - по Администрация МО "Шаховское сельское поселение Павловского 
района Ульяновской области" несоответствие сумм просроченной 
кредиторской задолженности по страховым взносам на 01.01.2024г. в размере 
322,1тыс.руб. сложилось в связи с тем, что в 2023 году были выявлены 
расхождения в остатках страховых взносов прошлых лет. Выверить 
старнированную налоговым органом сумму не представилось возможным,  в 
связи с расхождениями в поступлении и списании прошлых лет, и на момент 
сдачи годовой бухгалтерской отчетности задолженность отражена по данным 
бухгалтерского учета учреждения. На текущий момент кредиторская 
(просроченная) задолженность по данным бухгалтерского учета 
Администрации МО Шаховское сельское поселение  соответствует данным 
УФНС России по Ульяновской области. 

         - по Администрация МО "Шмалакское сельское поселение Павловского 
района Ульяновской области" несоответствие сумм просроченной 
кредиторской задолженности  страховых взносов во внебюджетные фонды РФ 
с данными  УФНС России по Ульяновской области сложилось из-за того, что 
в личном кабинете налогоплательщика на момент составления годовой 
отчетности отсутствовали актуальные сведения. Выверить данную сумму не 
представилось возможным,  ввиду расхождения сумм поступлений и 
списаний, а также с техническими неполадками в работе личного кабинета 
налогоплательщика. Задолженность была отражена по данным бухгалтерского 
учета. Данное расхождение не повлияло на сведения, необходимые для 
рассмотрения проекта бюджета поселения и для его исполнения, а также для 
принятия решений внешними пользователями. На текущий момент 
кредиторская (просроченная) задолженность по данным бухгалтерского учета 
Администрации МО Шмалакское сельское поселение  соответствует данным 
УФНС России по Ульяновской области. 



         - по МКОУ Старопичеурская средняя школа указанная в годовой 
отчетности сумма кредиторской задолженность на 01.01.2024г. соответствует 
данным налогового органа. Из-за технических неполадок, со стороны 
налогового органа, в информационных ресурсах на момент составления 
бюджетной отчетности сложилось несоответствие  сумм просроченной 
кредиторской задолженности по страховым взносам. Налоговым органом 
платежи разносились не в соответствии с назначением платежей. Например 
платежи по НДФЛ   в сумме 253,9 тыс.руб. (п/п от 24.11.2023г. № 14729, 
№14731, №14651, №14649, от 11.12.2023г. №15732, №15725, №15850, от 
13.12.2023г. №16121, от 19.12.2023г. №16510, №16512, №16436, №16434, от 
22.12.2023г. №16694, №16701, №16824, №16832, №16833, №16834, от 
27.12.2023г. №17482  и №17144) разнесли в уплату задолженности по 
страховым взносам. В бух. учете  начисленная сумма по страховым взносам во 
внебюджетные фонды РФ за декабрь 2023 года в сумме 361,9 тыс.руб. не 
включена в просроченную задолженность. Допущенное расхождение не 
привело к потере или недополучению бюджетных средств, а также не повлияло 
на принятие решений учредителем учреждения и  внешними пользователями. 
На текущий момент кредиторская (просроченная) задолженность по данным 
бухгалтерского учета МКОУ Старопичеурская средняя школа соответствует 
данным УФНС России по Ульяновской области. 

- по МКОУ Шаховская основная школа расхождение в просроченной 
кредиторской задолженности по страховым взносам на 01.01.2024г. возникло 
в связи с тем, что налоговым органом платежные документы на сумму 0,9 
тыс.руб. (п/п №17471 от 27.12.2023г. и №15699 от 08.12.2024г.) с назначением 
платежа по НДФЛ разнесли в уплату задолженности по страховым взносам. В 
целом общая сумма задолженности соответствует данным УФНС России по 
Ульяновской области на 01.01.2024 года.  

- по МКОУ Баклушинская средняя школа расхождение в просроченной 
кредиторской задолженности по страховым взносам на 01.01.2024г. возникло 
в связи с тем, что в связи с введением в 2023 году новых счетов 303.05, 303.14 
и 303.15, в течение всего года учреждением велась работа по закрытию старых 
счетов и переносе задолженности на новые счета и параллельно велась работа 
с УФНС по выверке задолженности, но из-за технических сбоев в налоговом 
органе часто были расхождения в суммах задолженности. В результате 
произошла бухгалтерская ошибка и в следствии этого произошло расхождение 
в представленных сведениях.   

 
- по МКОУ Шалкинская средняя школа расхождение в просроченной 

кредиторской задолженности по страховым взносам на 01.01.2024г. возникло 



в связи с тем, что налоговым органом платежные документы на сумму 0,7 
тыс.руб. (п/п №17465 от 27.12.2023г.) с назначением платежа по НДФЛ 
разнесли в уплату задолженности по страховым взносам. В целом общая 
сумма задолженности соответствует данным УФНС России по Ульяновской 
области на 01.01.2024 года.  

- по МКОУ Евлейская начальная школа расхождение с данными  УФНС 
России по Ульяновской области в просроченной кредиторской задолженности 
по страховым взносам на 01.01.2024г. в сумме 8,7 тыс.руб. нет возможности 
подтвердить или опровергнуть, так как учреждение ликвидировано 
06.06.2024г.  

- по МКОУ Павловская ОШ №2 указанная в годовой отчетности сумма 
кредиторской задолженность на 01.01.2024г. соответствует данным 
налогового органа. Из-за технических неполадок, со стороны налогового 
органа, в информационных ресурсах (Сбис онлайн, личный кабинета 
налогоплательщика, справка КНД 1120502 и справка КНД 1160082) на момент 
составления бюджетной отчетности сложилось несоответствие  сумм 
просроченной кредиторской задолженности по страховым взносам. 
Налоговым органом платежи разносились не в соответствии с назначением 
платежей. Например платежи по НДФЛ в сумме 89,3 тыс.руб. (п/п от 
25.12.2023г. № 17041, №17034, №16888, №16895 и от 27.12.2023г. №17459) 
разнесли в уплату задолженности по страховым взносам. Также  невозможно 
было достоверно провести выверку по расхождениям в остатках просроченной 
кредиторской задолженности по страховым взносам при передаче полномочий 
администрирования страховых взносов из ПФР в налоговый орган. Согласно 
Акта сверки КНД 1160070 за 2023год налоговым органом было уменьшено 
страховых взносов на сумму 822,0 тыс.руб. На текущий момент просроченная 
кредиторская задолженность по данным бухгалтерского учета учреждения  
соответствует данным налогового органа.  

- по МКОУ Октябрьская средняя школа указанная в годовой 
отчетности сумма кредиторской задолженность на 01.01.2024г. соответствует 
данным налогового органа. Из-за технических неполадок и сбоями в работе 
личного кабинета налогоплательщика на момент составления бюджетной 
отчетности сложилось несоответствие  сумм просроченной кредиторской 
задолженности по страховым взносам. На момент составления годовой 
отчетности не была получена справка КНД 112502 (за декабрь 2023г.). 
Налоговым органом платежи разносились не в соответствии с КБК 
указанными в Уведомлениях о налогах для ЕНП. Платежи по НДФЛ в сумме 



119,3 тыс.руб. (п/п от 20.12.2023г. № 16588, №16590, №16540, №16542, от 
25.12.2023г. № 17027, №16909, №16902, от 26.12.2023г. № 17287, 17240 и от 
27.12.2023г. №17453) разнесли в уплату задолженности по страховым взносам. 
На текущий момент просроченная кредиторская задолженность по данным 
бухгалтерского учета учреждения  соответствует данным налогового органа. 
Неточности в сведениях о просроченной кредиторской задолженности не 
привели к искажению данных бюджетной отчетности и недополучению 
бюджетных средств. 

  - по МКОУ Октябрьский детский сад "Солнышко" указанная в 
годовой отчетности сумма кредиторской задолженность на 01.01.2024г. 
соответствует данным налогового органа. Из-за технических неполадок и 
сбоями в работе личного кабинета налогоплательщика на момент составления 
бюджетной отчетности сложилось несоответствие  сумм просроченной 
кредиторской задолженности по страховым взносам. На момент составления 
годовой отчетности не была получена справка КНД 112502 (за декабрь 2023г.). 
Налоговым органом платежи разносились не в соответствии с КБК 
указанными в Уведомлениях о налогах для ЕНП. Платежи по НДФЛ в сумме 
23,9 тыс.руб. (п/п от 14.12.2023г. №16216, от 21.12.2023г. №16637, от 
20.12.2023г. №16576, от 25.12.2024г. № 16987 и № 16994 и от 08.12.2023г. 
№15611) разнесли в уплату задолженности по страховым взносам. 
Уведомление по данным платежам было направлено в налоговый орган 
своевременно. На текущий момент просроченная кредиторская задолженность 
по данным бухгалтерского учета учреждения  соответствует данным 
налогового органа. Неточности в сведениях о просроченной кредиторской 
задолженности не привели к искажению данных бюджетной отчетности и 
недополучению бюджетных средств. 

             - по МКДОУ Холстовский детский сад указанная в годовой отчетности 
сумма кредиторской задолженность на 01.01.2024г. соответствует данным 
налогового органа. Из-за технических неполадок, со стороны налогового 
органа, в информационных ресурсах (Сбис онлайн, личный кабинета 
налогоплательщика, справка КНД 1120502 и справка КНД 1160082) на момент 
составления бюджетной отчетности сложилось несоответствие  сумм 
просроченной кредиторской задолженности по страховым взносам. 
Налоговым органом платежи разносились не в соответствии с назначением 
платежей. Например платежи по НДФЛ в сумме 44,0 тыс.руб. (п/п от 
24.12.2023г. №14750, от 08.12.2023г. №15718, от 14.12.2023г. №16261, от 
19.12.2024г. № 16527, №16529, от 25.12.2023г. №17104, №17098) разнесли в 
уплату задолженности по страховым взносам. Уведомление по данным 



платежам было направлено в налоговый орган в срок 22 и 27 декабря 2023г. 
На текущий момент просроченная кредиторская задолженность по данным 
бухгалтерского учета учреждения  соответствует данным налогового органа.  

- по МКДОУ Баклушинский детский сад "Родничок" расхождение в 
представленных сведениях по просроченной кредиторской задолженности 
страховых взносов во внебюджетные фонды РФ с данными УФНС на 
01.01.2024г произошло в результате того, что налоговым органом были 
уменьшены суммы налоговых платежей по страховым взносам на 122,8 тыс. 
руб. (акт сверки принадлежности сумм денежных средств за 2023 год). При 
составлении бухгалтерской отчетности на 01.01.2024г. по техническим 
причинам это было невозможно выяснить, а когда были получены данные, 
отчет по просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 
01.01.2024г был уже сдан.  

- по МКОУ Старочирковская основная школа расхождение с данными  
УФНС России по Ульяновской области в просроченной кредиторской 
задолженности по страховым взносам нет возможности подтвердить или 
опровергнуть, так как учреждение ликвидировано 10.12.2020г.  

В ходе проведения экспертно — аналитического мероприятия 
Контрольно — счётной палатой муниципального образования «Павловский 
район» выявлено, что сумма задолженности по страховым взносам во 
внебюджетные фонды по данным Министерства финансов Ульяновской 
области, представленная контрольным управлением администрации 
Губернатора Ульяновской области составила 44330,9 тыс. руб.  

Согласно ответа УФНС России по Ульяновской области, поступившего 
24.07.2024 года б/н, сумма задолженности по страховым взносам во 
внебюджетные фонды по муниципальным учреждениям Павловского района 
составила 45998,2 тыс. руб.  

Сумма просроченной кредиторской задолженности по справкам  
положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового 
счёта налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых 
взносов или налогового агента с УФНС России по Ульяновской области, 
представленным учреждениями района, составила 46046,2 тыс. руб. 

Таким образом, актуальность своих сведений ИФНС не подтвердила.                    

Принимая во внимание пояснения должностных лиц учреждений 
района не установлено, что допущенные несоответствия просроченной 
кредиторской задолженности совершены ими в форме умысла. Основная цель 



формирования и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
(бюджетной отчетности) как документа - это обеспечить для внешних 
пользователей раскрытие информации, необходимой им для принятия 
экономических решений и на достоверность отчетности  оказывают влияние 
не все ошибки (искажения), а только существенные. Именно об этом указано 
в Письме Министерства финансов России от 07.09.2017г. №02-06-10/57741. 
Допущенные ошибки и неточности не повлияли на принятие экономических 
(финансовых) решений учредителями учреждений и внешних пользователей 
информации, не оказали влияния на финансовое состояние  и результат 
деятельности учреждений, а также на сведения, необходимые для 
рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета поселений и  
достоверность отчетности в целом.  

 
Выводы: 

 
        В результате проведения экспертно-аналитического мероприятия 
проверке соответствия сумм просроченной кредиторской задолженности по 
уплате страховых взносов во внебюджетные фонды Российской Федерации, 
указанных в годовой бухгалтерской отчетности муниципального образования 
«Павловский район», данным УФНС России по Ульяновской области по 
состоянию на 01.01.2024г. 

 было установлено: 
1. С 01.01.2023 года распределение денежных средств на единый налоговый 
счет идет согласно п.8 ст.45 Налогового Кодекса РФ, принадлежность сумм 
денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого 
налогового платежа, определяется налоговыми органами на основании 
учтенной на едином налоговом счете налогоплательщика суммы его 
совокупной обязанности с соблюдением следующей последовательности: 

1) недоимка по налогу на доходы физических лиц - начиная с наиболее 
раннего момента ее возникновения; 

2) налог на доходы физических лиц - с момента возникновения 
обязанности по его перечислению налоговым агентом; 

3) недоимка по иным налогам, сборам, страховым взносам - начиная с 
наиболее раннего момента ее возникновения; 

4) иные налоги, авансовые платежи, сборы, страховые взносы - с 
момента возникновения обязанности по их уплате (перечислению); 

5) пени; 
6) проценты; 
7) штрафы. 

Однако,  согласно бюджетного законодательства ст.242.6 Бюджетного Кодекса 
РФ, денежные средства запрашиваются на основании решений выставленных 



УФНС России по Ульяновской области в порядке очередности. Тем самым, 
идет искажение данных муниципального образования с данными ИФНС. 
 
2. Сумма задолженности по страховым взносам во внебюджетные фонды по 
данным Министерства финансов Ульяновской области, представленная 
контрольным управлением администрации Губернатора Ульяновской области 
составила 44330,9 тыс. руб. Согласно ответа УФНС России по Ульяновской 
области, поступившего 24.07.2024 года б/н, сумма задолженности по 
страховым взносам во внебюджетные фонды по муниципальным учреждениям 
Павловского района составила 45998,2 тыс. руб. Так же, сумма просроченной 
кредиторской задолженности на основании  справок, собранных 
учреждениями района с УФНС России по Ульяновской области, составила  
46046,2 тыс. руб. Таким образом, актуальность своих сведений ИФНС не 
подтвердила.  

Предложения: 
 

          Управлению финансов муниципального образования «Павловский 
район» Ульяновской области, руководителям бюджетных  и казенных 
муниципальных учреждений МО «Павловский район», главам 
администраций сельских поселений Павловского района Ульяновской 
области: 
1. Проведение мониторинга задолженности по уплате страховых взносов во 
внебюджетные фонды Российской Федерации, выявление причин 
возникновения и принятие мер к ее погашению.  
2. Проведение инвентаризации обязательств на основании статьи 11 
Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», 
Письма Минфина Российской Федерации №02-06-06/61122 от 01.07.2024г. 
3. Своевременное проведение сверки с Управлением федеральной налоговой 
службы по платежам в бюджеты всех уровней. 
4. Главным распорядителям бюджетных средств осуществлять проверку 
представленных подведомственными учреждениями документов на предмет 
обоснованности кредиторской задолженности, в т.ч. просроченной 
кредиторской задолженности и достоверности ее отражения в бюджетной 
отчетности, результатов проведения инвентаризации кредиторской 
задолженности, обобщение и анализ представленной информации.  
5. Управлению финансов муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области обеспечить достоверность отражения кредиторской 
задолженности, в т.ч. просроченной кредиторской задолженности, при 
формировании бюджетной (бухгалтерской) отчетности консолидированного 
бюджета в целях реального финансового положения муниципального 
образования «Павловский район» Ульяновской области. 
 

 Председатель Контрольно-счетной 
 палаты МО «Павловский район»                                    Н.Ю. Балашова 


